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Anotace

Nejvýznačnější mediální událostí roku 2015 v českých médiích byla migrační krize,

alespoň počtem četnosti příspěvků. Téma bude představeno pohledem konceptu rámování.

Příspěvek se pokusí popsat fenomén získávání podílu na mediálním trhu prezentací uprchlické

krize jako mediálního spektáklu. Ve své bakalářské práci se autor pokusí analyzovat téma

"uprchlická krize" v tištěné verzi deníku Mladá fronta Dnes a v Hospodářských novinách. Autor

se pokusí srovnat, jakým způsobem z hlediska četnosti oba deníky informovaly o uprchlické krizi

v roce 2015. Autor bude aplikovat koncept rámování právě na tyto zvolené deníky. Přesně určí a

vysvětlí jím zvolené sledované období v denících a popíše zvolené metody, tedy zejména

zmíněný koncept rámování.

Klíčová slova: migrace, uprchlík, uprchlická krize, migrační krize, média, obsahová analýza,
reprezentace, kódování, rámování

Annotation

The topic most frequently covered in the Czech media in 2015 was the migration crisis.

This topic is treated in the present thesis by means of frame analysis, resulting in a description

of a phenomenon of how media compete for a higher share of the press market through

presentation of migration crisis. The research is based on articles on the topic of refugee crisis

published in two Czech dailies, Mladá Fronta Dnes and Hospodářské noviny. Applying the

concept of frame analysis, the author attempts to compare how and how frequently the two

dailies covered the topic in 2015, provides an outline and historical background of the period,

and describes the methods employed in the research, in particular the above-mentioned frame

analysis.

Key words: migrant, refugee, refugee crisis, migrant crisis, media, content analysis,
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1 ÚVOD

Tohle léto vstoupí do dějin jako začátek vážných změn. Nebo jako perioda, kdy si jich všimli

šéfeditoři médií a začali je tahat na titulní strany. Protože – jak víme – teprve když je něco na

titulní straně, tak to existuje.1 Slova Zdeňka Johna Johna2 z komentáře zveřejněného v září 2015.

Slova, která ilustrují tehdejší situaci, kdy po měsících soustavného přehlížení došlo k tomu, že již

v tu dobu dlouho probíhající konflikty na Blízkém východě zasáhly hmatatelně i samotnou

Evropu. Statisíce lidí, do té doby strádajících v zemích trpícími válečnými konflikty, se dali ze

zoufalství a s vírou v zářivější budoucnost, do pohybu. Jejich cílem se stala oáza klidu, míru a

prosperity – Evropa. Ne všichni se však vytouženého cíle dočkali. Nebezpečná cesta přes

Středozemní moře, povětšinou zprostředkována pašeráckými gangy, nechala uhasnout tisíceré

naděje na lepší zítřky pro celé rodiny. Lidé anonymně umírali mnohdy pouhé metry od vytoužené

země.

Než si těchto osudů začala všímat evropská média v širším záběru, trvalo to nějakou dobu.

Ačkoliv čísla a statistiky vykazovaly znaky krize již dlouho před rokem 2015, teprve ve chvíli kdy

se příchody lidí stále zvyšovaly došlo k zvýšení zájmů jak politiků, tak samotných médií. Do té

doby prakticky neznámé téma začalo, jak Zdeněk John správně píše, ožívat díky titulním stranám

tuzemských novin informujících o obrovské lidské tragédii, ale i rizicích z migrace vyplívajících.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na obsahovou analýzu dvou českých deníků – Mladé

fronty Dnes a Hospodářských novin. Záměrem je vytvořit pilotní studii pro další badatele a

vytvořit komparaci toho, jak obě média informovala o migrační krizi v nejspíše nejvyhrocenější

chvíli, tedy v září roku 2015. Studie tak začíná se svým výzkumem 1. září 2015, den poté, co

německá kancléřka Angela Merkelová vyřkla dnes již legendární výrok „Wir schaffen das“, tedy

„Zvládneme to“, a postupně projevila solidaritu s uprchlíky mířícími do Evropy. Ať už její

1 JOHN, Zdeněk. Podle čeho si budeme pamatovat léto 2015.
2 Toho času šéfa zpravodajství MF Dnes
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rozhodnutí má jakékoliv dopady, o kterých se vedou dodnes debaty jak v českých, tak snad i ve

většině světových médiích, jedná se o zlomový bod roku 2015.

Dnes již můžeme na události toho roku nahlížet z jiné perspektivy, jelikož během

následujících dvou let došlo k významným událostem, které na vývoj migrace do Evropy mají

zásadní dopad. I přes neustálý trend poklesu příchodu lidí do Evropy a prakticky minimální

migraci z Blízkého východu na území České republiky, se díky obřímu mediálnímu pokrytí a

navazující veřejné debatě, tak uprchlictví a migrace dále hýbou společností do takové míry, že

jsou stále jedním z hlavních témat, které mají nesmírný vliv na politické rozeskupení moci v zemi

i téměř tři roky od jejího nejvyhrocenějšího průběhu. Tuto skutečnost tak lze v případě České

republiky aplikovat i na slavný Thomasův Teorém: Jestliže je určitá situace lidmi definována jako

reálná, pak je reálná vy svých důsledcích.3

3 PETRUSEK, Miloslav. Definice situace.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 MIGRACE A MIGRAČNÍ KRIZE

2.1.1 Příčiny migrační krize

První, na co se při hlubším pohledu do migrační krize v Evropě musíme podívat, je samotná

příčina všech migračních toků. Ke konci roku 2010 se rozbíhá událost, která je západními médii

označována jako Arabské jaro. Jedná se o sérii revolučních nálad v zemích převážně vyznávajících

islámské vyznání, kde dlouhotrvající nespokojenost s tamními režimy přerostla ve veřejný projev

odporu.

Za pomyslný spouštěč Arabského jara můžeme označit tragickou smrt zelináře Muhammada

Buazízí, který se ocitl v natolik zoufalé situaci, že se pro něj jediným východiskem stalo

sebeupálení. Tato tragická chvíle se stala v tuniském městě Sídí Bú Zíd dne 17. prosince 2010. I

přes počáteční odsouzení tohoto činu náboženskými učenci brzy lidé vyšli do ulic a nebohý Buazízí

se stal symbolem odporu proti státní moci. Je nutné poznamenat, že spouštěčem všech

následných nepokojů nebyl pouze výše zmíněný akt, nýbrž celá řada dalších okolností, mezi něž

patří např. neuplatnitelnost mladých příslušníků daných států na trhu práce či velká sucha

spojená s neúrodou nebo vysoká cena zemědělských komodit atd. Revoluční nálady se pak v řádu

několika týdnů šířily do mnoha dalších arabských států.4

Tato práce ovšem nemá za účel detailně zkoumat vnitropolitické a společenské změny ve

všech státech, kde Arabské jaro probíhalo. Pro vysvětlení příčin migrační krize je zapotřebí se

zaměřit na revoluční průběh probíhající uvnitř blízkovýchodní země jménem Sýrie.5 Nepokoje

v Sýrii započaly ve městě Dará ležícím na okraji státu. Za pomyslný spouštěč lze označit kruté

zacházení s mladistvými Syřany, kteří po shlédnutí televize al-Džazíra nasprejovali zaznamenaná

skandovaná hesla z Egypta a Tuniska na zeď, za což byli následně zatčeni. Zásah Syrského režimu

proti raným nepokojům byl vskutku brutální, ale i přes jeho záměr být odstrašující represí se

demonstrace a projevy nespokojenosti začaly šířit napříč Sýrií. Surovost a nasazení represivních

4 MENDEL, Miloš. Arabské jaro.
5 MENDEL, Miloš. Arabské jaro.
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složek proti obyvatelstvu situaci eskalovalo do otevřené občanské války. Celý konflikt byl nakonec

zostřen nejenom fragmentizací povstaleckých jednotek, ale i vstupem radikálních islamistických

hnutích snažících se získat vliv na území Sýrie. Dlouhých šest let trvající válečný konflikt i například

mimořádně suché období v letech 2006 až 2011, kdy na 75 % rolníků přišlo o úrodu a pastevcům

v severovýchodní části země uhynulo 85 % zvířat můžeme považovat za příčiny jedné z největších

migračních vln od druhé světové války6

Je nezbytné zmínit, že migrační toky nevedou pouze z výše zmíněné Sýrie, ale i z okolních

destabilizovaných zemí v regionu, jakými jsou hlavně Afghánistán nebo Irák. Současně také

z ekonomických či politických důvodů migrují do Evropy lidé z Afrických zemí. Překvapivé pak jsou

i ze statistik vycházející Albánie a Kosovo, jež obsadili v letech 2014/2015 čtvrté a páté místo


[…]


Petra Honzejka, ve kterém srovnává ekonomický přístup k přijímání migrantů v Německu a

v České Republice. 228

227 HRONOVÁ, Markéta a Markéta ŠRAJBROVÁ. Dienstbier chce přijmout tisíce uprchlíků. Naznačuje i změnu
postoje vlády.
228 HONZEJK, Petr. Migrační krize jako příležitost.
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4 ZÁVĚR

Posouzení míry překvapivosti výsledků, které přinesla tato bakalářská práce je ryze

subjektivní. Celkové výstupy lze shrnout následovně. Tato pilotní studie se zaměřovala na

porovnání toho, jak byli migranti a samotné téma migrační krize reprezentovány ve dvou

celostátně vydávaných českých denících, a to v Mladé frontě dnes a Hospodářských novinách

v průběhu měsíce září 2015. Celkem bylo přečteno a zakódováno 478 článků, z toho 289 MF

Dnes a 189 u Hospodářských novin. Tento rozdíl je však dán zejména vysokým počtem článků

v rámci regionálních mutací MF Dnes.

Téma migrační krize se skutečně stalo v obou denících klíčovou událostí ve zkoumaném

měsíci září. Zmínka o daném tématu na titulní straně byla v případě MF Dnes v celkem 25

případech, u Hospodářských novin pouze v sedmi. Samotné Hospodářské noviny pak věnovali

velký prostor krátkým zprávám neboli flashům (49,21 % ze zkoumaných článků) a komentářům

(22,75 %). MF dnes pak zejména klasickým zprávám (33,56 % ze zkoumaných článků) a krátkým

zprávám neboli tzv. flashům (25,61 %). Větší prostor, než Hospodářské noviny pak věnovala MF

Dnes například i reportážím či rozhovorům. Velikosti článků u obou médií vykazovaly podobné

hodnoty.

Tematicky byl největší důraz zaměřen u obou médií na politiku. V Hospodářských

novinách se politice věnovalo 47,09 % článků. Společenská a sociální témata, tedy například

dopady migrační krize na veřejné mínění či humanitární pomoci, taktéž hrály důležitou roli,

ovšem již ne v tak vysoké míře (19,03 % MF Dnes a 20,63 % HN). Mladá fronta Dnes pak

dominovala zejména v porovnání regionálních příspěvcích (14,88 % versus 1,06 % u HN). Obě

zkoumaná média se pak skoro nevěnovala kultuře či vzdělání v souvislosti s migrační krizí.

Zajímavé je, že kromě čtyř článků u MF Dnes se prakticky nepsalo o kriminalitě migrantů.

V obou případech vykazovala většina článků neutrální zabarvení (69,55 % MF Dnes a

71,96 % HN). Zbytek zahrnují pozitivní články (16,61 % MF Dnes a 10,58 % HN) a kritické články

(13,84 % MF Dnes a 17,46 % HN). Lehce překvapivým je i výsledek užití dehumanizace, kdy

procentuálně ze všech zkoumaných článků byla nalezena u MF Dnes pouze ve 23,88 % případů
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a u Hospodářských novin pouze ve 13,23 % případů. Očekávání bylo mírně vyšší. Binární opozice

pak byla více užívána u MF Dnes (24,22 % ze zkoumaných článků versus 10,05 % u HN).

Zajímavé jsou i zjištění ohledně rámování osob, kdy obou médií ve zhruba polovině

případech nešla určit. V případech kdy k nějakému v kódové knize definovanému rámování

docházelo, se nejvíce k rámování migrantů jako obětí (53,15 % MF Dnes a 60,28 % HN).

Prakticky stejné hodnoty vykazovalo rámování hrdiny, větší rozdíl lze nalézt u rámování hrozby

(36,36 % MF Dnes versus 28,87 % HN).

V zeměpisném označení, které dokresluje i tematické výsledky článků u obou médií

vedou zahraničně orientované články (50,17 % MF Dnes a 58,20 % HN). U Mladé fronty Dnes

ovšem dochází k lepší vyváženosti zejména díky regionálním článkům (24,22 %), které v součtu

s domácími (25,61%) dávají celých 49,83 %. Hospodářské noviny však článkům, které lze označit

za regionální, daly prostor pouze v 1,59 % případů, zbytek jsou pak ryze celonárodní články

(40,21 %).

U Mladé fronty Dnes bylo překvapivé, že tento deník v některých případech vykazoval

rozdílnost v obsahu při porovnání titulní strany a na ní publikovaném článku se zbytkem obsahu

daného periodika. Příklad tohoto kontrastu je k nalezení v kapitole 3.4.1 Mladá fronta Dnes.

Docházelo tak ke zbytečné mírné bulvarizaci titulních stran u tohoto média. Hospodářské

noviny pak vykazovaly mnoho komentářů, které zaujímaly povětšinou podobný postoj kritizující

reakci společnosti na migrační krizi a pozastavováním se nad jednáním vlády. Zajímavé je pak

prosakování komentátorů do zpravodajských sekcí deníku, kdy jsou některé zprávy

komentovány přímo ve vedlejším sloupci.

Informování o tématu migrační krize i celková reprezentace uprchlíků byly

komplikované z důvodů absence zásadních událostí na území České republiky. Problematická

byla také skutečnost, že migranti zdržení v některém z tuzemských detenčních zařízeních, nebyli

dosažitelní pro novináře, kterým pak chyběla jejich vyjádření v určitých článcích. Zájem médií o

téma migrační krize pak již v závěru měsíce září 2015 začínal klesat. Může se však jednat pouze

o krátkodobý výkyv, který byl umocněn čerstvostí aféry německého koncernu Volkswagen,
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později známou jako tzv. dieselgate. K zjištění, zdali právě zmíněná hypotéza či některé další

předpoklady jsou skutečné tak mohou posloužit budoucí studie, které se v obsahových

analýzách budou zaměřovat na téma migrační krize a reprezentace migrantů v českých médiích.
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