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POSUDEK BAKALÁŘsrn pnÁcn
Téma uprchlictví v denících Mladá fronta Dnes a v Hospodářských novinách

Název práce

Kritéria hodnocení práce (oznaěte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotézlcilůpráce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, polžití, dodrŽování

bibliograťrckých norem)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokáaáni

specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

*
nehodící se škrtněte

6.

Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
A - výborně
B - velrni dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Formální a grafická úroveň práce

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Závérečné shrnutí, komentáře, otául<y k obhajobě:

Zvýše uvedených hodnocení jednotliv,ých komponent bakalářské práce je patrná jejich rozporuplnost.

Na jedné straně velmi zdařile zpracovaná obsahová ana|ýza vybraných titulů periodického tisku

k problematice uprchlicfri, na straně druhé nerespektování základnich požadavků na citace knih a

periodik (s výjimkou zdrojů, internetových) a zcela opomenutá závéreóná jazyková korektura textu,

v němž se vyskýují v míře více než obvyklé pravopisné chyby v základnichjevech shody podměfu

s přísudkem (např. ,,vlády jednotlivých státi ztráceli" - s. 14, ,,Dostatek prostoru pak dostávali

neziskové organlzace" - s,26,,,V médiích se začaly objevovat dobrovolníci" - s. 28 a další), v psaní

vel§ých a malých písmen (např. Česká Republika s, 72 - 78, středozemní moře - s. 6, obyvatelé

Asijských zemí - s, 8 a další), a v interpunkci souvětí.

Přitom problematika, kterou se bakalářskápráce zabývá,jejího autora zcela naplňovala, byl jí naprosto

zaujat a velmi pečlivě v pramenných zdrojích vyhledával a na základě jejich důkladného studia

zpracoval obsahovou analýzu tématu uprchlictví ve vybraných tištěných médiích. Metodika, která

byla velmi vhodně pro práci zvo|ena, byla sice zčásti inspirována výzkumem Renáty Sedlákové a

jejího kolektivu, ta se však soustředila na veřejnopráyni rozhlasové vysílání. Autor bakalařské práce

musel pro naplnění cílů, které si v Úvodu předsevzal, zvládnout na teoretické a praktické úrovni

vzásadě zák\adni tématiku bakalářského stupně studia se zaměřením na média. A to ho jistě stálo

nemalé úsilí. O to více překvapuje nedotažení celé bakalářské práce i po stránce formální, neboť výše

uvedené chyby zbytečně zastiňují poctivou badatelskou práci Marka Anděla. Skutečně nelze tolerovat,

abý citace z knihy nebyla v poznámce pod čarou uvedena stranou, ze které je citováno, totéž plati pro

citaci jednotlivých čísel tištěných médií. Bylo by vhodné, aby autor o příčinách uvedených pochybení

pohovořil u obhajoby.

Osobně se domnívám, že autorovo ponoření do analyzované tématiky bylo v wéité fázi přípravy

finálního textu na škodu, neboť byla opomenuta oprava zmiňovaných nedostatků. K pŮvodnosti

zvoleného tématu, kvalitní heuristické práci a schopnosti analyzovat zjištěná fakta bylo přihlédnuto

při celkovém hodnocení bakalářské práce,

BakalářskápráceMarkaAndělasplňujepožadavkynaprácetohototypukladené,proto

bakalářskouprácidoporuěujikobhajoběahodnotímznámkouvelmidobře.

Navrhovaná klasifikace (výsledná znímkanení aritmetickým průměrem známek jednotliv'ých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 13, 5, 2018

Podpis oponenta bakalařské práce

M
Helena Pavličíková